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PROVA N. 1 
 

 
1. Si illustrino, in sintesi, le differenze tra interesse legittimo e diritto 

soggettivo. 
 

2. La comunicazione di avvio del procedimento e la conclusione del 
procedimento amministrativo: si illustrino gli elementi essenziali. 
 

3. Si espongano gli elementi essenziali della patologia dell'atto 
amministrativo nelle sulle varie fattispecie (vizi di legittimità e vizi di 
merito) ed i rimedi contro gli atti illegittimi. 
 

4. La potestà regolamentare tributaria degli enti locali nella Costituzione. 
 

5. Si descriva la struttura (presupposto, soggetto passivo, base imponibile, 
aliquote) dell’addizionale comunale all’Irpef. 
 

6. Si descriva, in termini molto generali, il procedimento contenzioso 
tributario. 

 

PROVA N. 2 
 

 
1. Premessi brevi cenni sui principi che devono sorreggere l’azione 

amministrativa, si illustrino le differenze tra gli atti giuridici di diritto 
pubblico e di diritto privato posti in essere dalla Pubblica 
Amministrazione. 
 



2. Si illustrino, in termini generali, le funzioni ed i compiti del 
Responsabile del procedimento. 
 

3. Si illustrino, in sintesi, i rimedi contro gli atti illegittimi della Pubblica 
amministrazione e, con particolare enfasi, il potere di annullamento 
d’ufficio e la revoca. 
 

4. Si descriva l’attività istruttoria tributaria. 
 

5. Si descrivano il presupposto ed il soggetto passivo dell’IMU. 
 

6. Il principio costituzionale della capacità contributiva. 

 

PROVA N. 3 
 

 
1. Premessi brevi cenni sui principi e criteri direttivi che devono 

improntare l’azione della Pubblica amministrazione, si illustrino le fasi 
del procedimento amministrativo. 
 

2. Si illustri, in sintesi, la disciplina del diritto di accesso ed i suoi limiti.  
 

3. Si elenchino i vizi degli atti amministrativi ed i rimedi contro gli atti 
illegittimi. 
 

4. Si descrivano la base imponibile e le aliquote dell’IMU. 
 

5. Il principio della riserva di legge in materia tributaria e la potestà 
regolamentare tributaria degli enti locali. 
 

6. L’avviso di accertamento tributario. 
 
 
 
 

 


